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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ВОЗИЛА

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за возила,
што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 

17 декември 2025 година.
 

Бр. 08-7175/1 Претседател на Република
17 декември 2025 година Северна Македонија,

Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.
                               

Претседател
на Собранието на Република

Северна Македонија,
Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 
ЗАКОНОТ ЗА ВОЗИЛА

Член 1
Во Законот за возила („Службен весник на Република Македонија“ број 140/2008, 

53/11, 123/12, 153/12, 70/13, 164/13, 138/14, 154/15, 192/15 и 39/16 и „Службен весник на 
Република Северна Македонија“ број 161/19, 308/20, 87/23, 148/25 и 160/25), во член 5-б 
во ставот (3) по зборовите: „Република Северна Македонија“ се додаваат зборовите: „како 
и лица со трансплатиран орган или ткиво и лица донори на орган или ткиво, со утврдена 
состојба согласно со конзилијарно мислење од соодветна здравствена установа за 
примање на терапија, односно отпусно писмо од соодветна здравствена установа со кое е 
утврдено дека истите се донори,“.

Член 2
Во член 26  во ставот (10) зборовите: „алинеи 1, 3 и 4,“ се бришат.
Во ставот (11) зборовите: „алинеи 1, 3 и 4,“ се бришат.
Во ставот (13) зборовите: „алинеи 1, 3 и 4,“ се бришат.
Во ставот (14) бројот „50“ се заменува со бројот „500“.

Член 3
Во член 27 по ставот (5) се додава нов став (6), кој гласи:
„(6) Министерот за финансии на предлог на директорот на Управата за финансиска 

полиција го пропишува начинот на регистрирање на возилата на Управата за финансиска 
полиција.”.
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Член 4
Во член 30 во ставот (1) по првата реченица се додава нова реченица, која гласи: „Кога 

сопственик на возилото е лизинг компанија и корисникот на лизинг е различен од 
сопственикот на возилото, регистрација на возилото може да се врши и согласно со 
живеалиштето, односно седиштето на корисникот на лизинг.“.

Член 5
Во член 30-г по ставот (1) се додава нов став (2), кој гласи: 
„(2) На кандидатите од ставот (1) на овој член, врз основа на издадено уверение, а по 

поднесено барање, Министерството за внатрешни работи им издава лиценца за работа.“.
Ставовите (2), (3), (4) и (5) стануваат ставови (3), (4), (5) и (6). 

Член 6
Во член 31 став (2) во алинејата 11 зборот „користење“ се заменува со зборот 

„употреба“.
Во ставот (7) точката на крајот од реченицата се заменува со запирка и се додаваат 

зборовите: „како и  на лица со трансплатиран орган или ткиво и лица донори на орган или 
ткиво, со утврдена состојба согласно со конзилијарно мислење од соодветна здравствена 
установа за примање на терапија, односно отпусно писмо од соодветна здравствена 
установа со кое е утврдено дека истите се донори.“.

Член 7
Во член 32 по став (5) се додава нов став (6), кој гласи:
„(6) По исклучок од ставот (1)  на овој член, заради изведување определени задачи, за 

посебни возила на Управата за финансиска полиција се издаваат две или повеќе 
сообраќајни дозволи и регистарски таблици во случај кога тоа ќе го определи директорот 
на Управата за финансиска полиција.“.

Член 8
Во член 48 во став (1) алинејата 8 се брише.
Алинејата 9 која станува алинеја 8 се менува и гласи:
„- начинот и постапката на полагање на стручниот испит, формата и содржината на 

уверението за положен испит, формата и содржината на образецот на лиценцата за 
положен испит, начинот на работа на комисијата за спроведување на стручниот испит и 
програмата за полагање на стручниот испит, како и начинот на водење на евиденцијата за 
спроведените стручни испити од страна на комисијата, согласно со членот 30-г од овој 
закон и“.

Член 9
Во член 73 во став (1) во алинејата 2 по зборовите: „телефонски број“ се додаваат 

зборовите: „на мобилен телефон“.
По ставот (13) се додаваат четири нови ставови (14), (15), (16) и (17), кои гласат:
„(14) Сопственикот на возилото е должен во овластеното правно лице за вршење на 

технички преглед, веднаш по промената, а најдоцна во рок од три дена да ги ажурира 
податоците за сопственикот од ставот (1) алинеја 2 на овој член, кои се однесуваат на 
телефонски број на мобилен телефон и електронска адреса. 

(15) Глоба во износ од 100 евра во денарска противредност ќе му се изрече на 
сопственикот на возилото доколку не постапи согласно со одредбите од ставот (14) на овој 
член.
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(16) Глоба во износ од 50 до 1.000 евра во денарска противвредност за микротрговци, 
глоба во износ од 50 до 2.000 евра во денарска противвредност за мали трговци, глоба во 
износ од 250 до 6.000 евра во денарска противвредност за средни трговци и глоба во износ 
од 250 до 10.000 евра во денарска противвредност за големи трговци ќе му се изрече за 
прекршок на правното лице доколку не постапи согласно со одредбите од ставот (14) на 
овој член.

(17) Глоба во износ од 500 евра во денарска противвредност ќе му се изрече на 
одговорното лице во правното лице за сторен прекршок од ставот (16) на овој член.“.

Член 10
Во член 88 во ставот (1) по бројот „26“ се додаваат зборовите: „ставови  (12), (15) и 

(16)“.

Член 11
Членот 92 се менува и гласи:
„(1) За прекршоците утврдени во член 26 ставови (12), (15) и (16), член 33 ставови (17), 

(18) и (21), член 35 став (4), член 36 став (5), член 37 став (6), член 38 став (16), член 40 
ставови (13) и (14), член 41 ставови (4) и (5), член 42 став (4), член 43 ставови (2) и (3), 
член 44 став (2), член 45 став (2), член 46 став (2), член 47 ставови (3), (4), (5) и (6), член 
54 став (4), член 56-а ставови (13) и (14), член 62-а ставови (13) и (14), член 66-г ставови 
(11) и (12), член 73 ставови (10) и (15), член 82 став (4) и член 85 став (4) од овој закон, 
униформираниот полициски службеник е должен на сторителот на прекршокот, физичко 
лице, да му изготви записник за сторен сообраќаен прекршок со прекршочен платен налог, 
односно записник за контрола на техничка исправност на возила на јавен пат согласно со 
членот 82 од овој закон.

(2) За прекршоците од членовите 33, 37, 40, 41, 56-а и 62-а од овој закон, утврдени во 
управна постапка, овластеното службено лице е должно да поднесе барање за поведување 
на прекршочна постапка. 

(3) Доколку сторителот не ја плати глобата во рок утврден со закон, униформираниот 
полициски службеник поднесува барање за поведување на прекршочна постапка до 
Комисијата од членот 88 од овој закон.“.

Член 12
Во член 92-а во ставот (1) зборовите: „26 став (10), (13), (14), (17) и (18), “ се 

заменуваат со зборовите: „26 ставови (13), (14), (17) и (18)“, а зборовите: „73 став (11) и 
(12)“ се заменуваат со зборовите: „73 ставови (11), (12), (16) и (17),“.

По ставот (3) се додава нов став (4), кој гласи: 
„(4) За прекршоците утврдени во членот 26 ставови (10) и (11) од овој закон, 

констатирани од полициски службеник или од посебен електронски систем одлучува 
надлежен суд, согласно закон.“.

Член 13
Членот 92-б се менува и гласи:
„Поблиските прописи за формата и содржината на образецот на записник за сторен 

сообраќаен прекршок со прекршочен платен налог и записник за контрола на техничка 
исправност на возила на јавен пат ги донесува министерот за внатрешни работи.“.



Службен весник на РСМ, бр. 258 од 22.12.2025 година 

4 од 4

Член 14
По членот 92-б се додаваат два нови членови  92-в и 92-г, кои гласат:
„Постапка за прекршоци констатирани од посебен електронски систем во 

Министерството за внатрешни работи.

Член 92-в
(1) На сопственикот на возилото со кое е сторен сообраќаен прекршок констатиран од 

посебен електронски систем, Министерството за внатрешни работи му доставува 
известување со линк за преземање на записникот за сторен сообраќаен прекршок со 
прекршочен платен налог и фотозапис со кој е документиран прекршокот, како и 
укажување во однос на начинот на доставата и последиците од неотворање на линкот. 

(2) Известувањето од ставот (1) на овој член се доставува во постапка утврдена со 
закон.

(3) Сопственикот на возилото може да ја прифати одговорноста за сторување на 
прекршокот, да не ја прифати одговорноста за сторување на сообраќајниот прекршок или 
да оствари право на судска заштита под услови и на начин утврден со закон. 

(4) За прекршоците од ставот (1) на овој член одлучува надлежен суд.
(5) Записникот за сторен сообраќаен прекршок со прекршочен платен налог под точно 

определени услови утврдени со закон  може да преставува извршна исправа или да се 
смета за барање за поведување на прекршочна постапка.

Член 92-г
Записникот со прекршочен платен налог кој го издава Министерството за внатрешни 

работи  ги содржи битните елементи на дејствието од кое произлегува правното обележје 
на прекршокот, лично име, адреса, број на лична карта, матичен број, телефонски број на 
мобилен телефон и електронска адреса,  доколку се познати, ако се работи за странец - 
број на патната исправа и држава, а за правно лице - назив, седиште и даночен број, 
времето, местото и начинот на сторувањето на прекршокот, описот на дејствието, правна 
квалификација на прекршокот, лицата затекнати на самото место, износ на глобата 
пропишан за прекршокот и прекршочна санкција - забрана за управување со моторно 
возило за определена категорија (доколку е пропишана за тој прекршок), податоци на 
возилото (сопственост, вид, марка и број на регистарски таблици), податоци за уредот со 
кој е констатиран и документиран сторениот прекршок, бројот на сметката за плаќање и 
правни поуки. Записникот за сторен сообраќаен прекршок со прекршочен платен налог го 
потпишува униформираниот полициски службеник и сторителот на прекршокот, освен во 
определени случаи кога прекршокот е констатиран со посебен електронски систем, кога 
истиот се потпишува согласно со закон.“.

Член 15
Подзаконските прописи предвидени со овој закон ќе се донесат во рок од 30 дена од 

денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 16
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник 

на Република Северна Македонија“, освен одредбите од членовите 10, 11, 12 и 14 од овој 
закон кои ќе започнат да се применуваат од 1 февруари  2026 година.


